Kategori *keempat* mirip dengan yang ketiga, tetapi *kelima* berkenaan dengan *uṣūl* (bentuk jamak dari *aṣl*) yang *ma'nānya* tidak jelas, dan ia tidak dituntut oleh *darūrah*, *ḥājah* maupun *mukarramah*. Contoh-contoh tentang kategori ini adalah ibadah fisik murni.¹³³

Al-Ghazālī (w. 505/1111) datang kemudian dengan teorinya. Ia adalah murid al-Juwaynī. Apa yang di-

¹³² Abū al-Ma'ālī 'Abd al-Mālik bin Yūsuf al-Juwaynī, *Al-Burhān fi Uṣūl al-Fiqh*, vol. I (Kairo: Dār al-Anṣār, 1400 H.), 321. *Ma'ānī* adalah bentuk jamak dari *ma'nā*.

¹³³ Masood, *Islamic Legal Philosophy*, 151-152.

Buku-buku tentang bidang ini umumnya dibagi ke dalam bagian-bagian yang terpisah yang serupa dengan *qiyās al-shabah*. Beberapa prinsip hukum tampaknya berasal dari madhhab Ḥanafi, terutama karya al-Kharkhī (w. 340/935) dan al-Dabūsī (w. 430/1039).¹⁵⁰ Bahwa pakar fiqh pertama yang merumuskan prinsip-prinsip ini adalah dari kalangan Ḥanafi diakui oleh pakar fiqh Shāfi'ī.¹⁵¹ Namun

tempat yang sama sebagai "meninggalkan hasil dari *qiyās* yang jelas (*jalī*) untuk berpegang kepada hasil *qiyās* yang tersembunyi (*khafī*)..

Suatu hari seorang pakar bermadhhab Shāfi'ī (Abū Sa'id al-Harawī) menyelinap ke dalam kamar tersebut tanpa disadari oleh al-Dabbās. Dengan cara ini ia "menyadap" pengetahuan tentang kaidah-kaidah tersebut. Kisah

di belakang hari, seorang ahli fiqh bermadhab Ḥanafī, yaitu Ibn Nujaym (w. 970/1563), juga ikut dalam proses ini, dengan ketergantungan besar kepada karya al-Suyūṭī, dan tampaknya ia juga telah membaca karya al-Subkī di atas. Beberapa bagian bahkan diambil apa adanya dari karya al-Suyūṭī. Al-Suyūṭī tampaknya juga mengandalkan sumber Ḥanafī, di samping memberikan sumbangan-sumbangan orisinal dalam bidang ini.